REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento solicitando informações a
respe i to  do  número  de  c reches
municipais e creches conveniadas, o
número de crianças matriculadas, as
vagas e as filas de espera para novas
matrículas.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Requeremos à  Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao Senhor
Prefeito solicitando que determine o envio de informações a respeito do Requerimento
solicitando informações a respeito do número de creches municipais e creches conveniadas,
o número de vagas disponibilizados, o número de crianças que se encontram nas filas de
espera para novas matrículas e quais as providências que os responsáveis devem adotar
para garantir a vaga.

Justificativa

 Diariamente temos recebido pedido de mães que buscam vagas nas creches municipais e
não encontram vaga, sendo orientadas a aguardar e a justificativa é que não há vagas.

Essa situação tem sido recorrente e os responsáveis pelas crianças ficam desesperados,
precisam trabalhar para manter o sustento da família e não conseguem porque não tem com
quem deixar seus filhos e as creches se encontram lotadas.

Houve de fato um aumento do número de reclamações e é necessário que haja mais
disponibilidade de vagas nas creches públicas para atender as famílias.

Requerimento solicitando informações a respeito do número de creches municipais e
conveniadas, o número de vagas e as filas de espera para novas matrículas.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de junho de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-24T15:03:34-0300